Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     17.01.2022г.       №      11
пос. Омсукчан
	О внесении изменений в постановление администрации Омсукчанского городского округа от 10.08.2015 № 585 «Об утверждении Положения о санитарно-противоэпидемической комиссии администрации Омсукчанского городского округа»

В связи с кадровыми и структурными изменениями, администрация Омсукчанского городского округа

Постановляет:

1. Внести в постановление администрации Омсукчанского городского округа от 10.08.2015 № 585 «Об утверждении Положения о санитарно-противоэпидемической комиссии администрации Омсукчанского городского округа» следующие изменения:

1.1. Приложение № 1 к постановлению «Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии администрации Омсукчанского городского округа» изложить в следующей редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение № 2 к постановлению «Состав санитарно-противоэпидемической комиссии администрации Омсукчанского городского округа» изложить в следующей редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru) и опубликованию в газете «Омсукчанские вести».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Омсукчанского городского округа по социальным вопросам И.В. Анисимову.

Глава Омсукчанского

городского округа                                                                      С.Н. Макаров
	Приложение № 1

к постановлению

администрации

городского округа

от 17.01.2022 № 11

ПОЛОЖЕНИЕ

о санитарно-противоэпидемической комиссии

администрации Омсукчанского городского округа

1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия администрации Омсукчанского городского округа (далее - Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованное действие органов местного самоуправления, организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативно-правовыми актами Магаданской области, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Омсукчанского городского округа, а также настоящим Положением.
3. Основными задачами Комиссии являются:

- разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия;

- разработка и проведение организационных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19, вызванной вирусом SARS-COV-2;
- координация деятельности органов местного самоуправления, организаций независимо от их подчиненности и форм собственности, должностных лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний и отравлений, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства;

- организация и проведение комплексных экспертиз муниципальных целевых программ, вносимых на рассмотрение администрации Омсукчанского городского округа, по профилактике массовых заболеваний и отравлений, обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

- подготовка и внесение в установленном порядке предложений по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного законодательства РФ.
4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:

- организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории округа санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения и их предупреждение;

- разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение;

- определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории Омсукчанского городского округа особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных заболеваний и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия;

- рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Омсукчанского городского округа и прогнозы ее изменения, а также выполнения санитарного законодательства РФ в этой области;

- разрабатывает рекомендации по решению проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия.
5. Комиссия имеет право:

- получать от органов исполнительной власти, органов местного самоуправления информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановки, нарушения санитарного законодательства и принимаемых мерах по обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания;

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей организаций независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности по вопросам реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;

- ставить в установленном порядке перед соответствующими органами вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивающих санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняющих санитарное законодательство РФ.

6. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Омсукчанского городского округа.

Деятельность Комиссии организует председатель комиссии, который несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на Комиссию.

Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие.
7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии и оформляются в виде протоколов. Протоколы доводятся до сведения заинтересованных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, должностных лиц и граждан.
Протокол заседания комиссии подписывается председательствующим на заседании комиссии.
9. Решения Комиссии являются обязательными для выполнения органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями, не зависимо от организационно-правовой формы, должностными лицами и гражданами.
_____________________

Приложение № 2

к постановлению

администрации

городского округа

от 17.01.2022 № 11
СОСТАВ

санитарно-противоэпидемической комиссии

администрации Омсукчанского городского округа
	Председатель комиссии
	-
	глава Омсукчанского городского округа;

	Заместитель председателя комиссии
	-
	заместитель главы администрации Омсукчанского городского округа по социальным вопросам.

Члены комиссии:

- заместитель главы администрации Омсукчанского городского округа;
- руководитель Управления жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства администрации Омсукчанского городского округа;

- руководитель Управления образования администрации Омсукчанского городского округа;
- начальник ОтдМВД России в Омсукчанском районе;

- главный врач филиала «Омсукчанская районная больница» ГБУЗ «Магаданская областная больница»;
- начальник отдела ГО и ЧС администрации Омсукчанского городского округа.
____________